
ZÁPISNICA  

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva  

zo dňa  28.11.2022 

                                                                       Slovenská Ves 01.12.2022 

Program rokovania OZ:   

1. Otvorenie zasadnutia. 

2. Určenie zapisovateľa. 

3. Výsledky volieb a zloženie sľubu 

a. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdanie osvedčení 

o zvolení novozvolenému starostovi a poslancov novozvoleného obecného 

zastupiteľstva (predseda miestnej volebnej komisie). 

b. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom. 

c. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva.  

d. Vystúpenie novozvoleného starostu. 

4. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia. 

5. Určenie overovateľov zápisnice. 

6. Voľba návrhovej komisie. 

7. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

8. Návrh na zriadenie obecnej rady a voľba jej členov. 

9. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov. 

10. Návrh na sobášiacich. 

11. Určenie platu starostu obce podľa §  3 a 4 zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení 

a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov. 

12. Rôzne. 

13. Záver. 

 

 
K bodu 1 - Otvorenie zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

Rokovanie OZ otvoril a viedol starosta obce Slovenská Ves p. Stanislav Gallik.  

 

K bodu 2 - Určenie zapisovateľa 

Za zapisovateľku zo zasadnutia OZ bola určená Mgr. Gabriela Kapolková. 

 

K bodu 3 – Výsledky volieb a zloženie sľubu 

a. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdanie osvedčení o zvolení 

novozvolenému starostovi a poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva  

b. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia ustanovujúceho 

zasadnutia novozvoleným starostom. 

c. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva.  

d. Vystúpenie novozvoleného starostu. 

 

Predsedníčka MVK p. Helena Jacenková informovala prítomných: 

Dňa 29.10.2022 sa uskutočnili voľby do orgánov samosprávy obcí. Pri voľbách do orgánov samosprávy 

obcí pracovala 5 členná miestna volebná komisia. V obci bol zriadený 1 volebný obvod, v ktorých 

pracovali 2 okrskové volebné komisie. 



 

Celkovo bolo  zapísaných  1438  voličov. 

Volieb za zúčastnilo 850 voličov, čo prestavuje 59,11 %. 

  

Za starostu obce Slovenská Ves  bol zvolený: Stanislav Gallik 

 

Číslo 

kandid. na 

hl. lístku 

Meno a priezvisko kandidáta 

Politická strana, politické hnutie alebo 

koalícia, ktorá kandidáta navrhla alebo 

nezávislý kandidát2) 

Počet  

platných 

hlasov 

1.  Stanislav Gallik NEZÁVISLÝ KANDIDÁT 328 

 

 

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva v poradí podľa počtu získaných 

hlasov: 

Číslo 

voleb. 

obvodu 

Por. 

číslo 
Meno a priezvisko kandidáta 

Politická strana, politické hnutie alebo 

koalícia, ktorá kandidáta navrhla alebo 

nezávislý kandidát2) 

Počet  

platných 

hlasov 

1. 1. Sylvia Leščáková, JUDr.  Kresťanskodemokratické hnutie 312 

1. 2. Jozef Želonka Nezávislý kandidát 292 

1. 3. František Majerčák Kresťanskodemokratické hnutie 280 

1. 4. Stanislav Gallik Nezávislý kandidát 278 

1. 5. Miroslav Tomas, Ing.   Nezávislý kandidát 250 

1. 6.  Václav Matějovský Nezávislý kandidát 240 

1. 7. Kristína Brežinová, Ing.  Nezávislý kandidát 224 

 

Predsedníčka miestnej volebnej komisie informovala prítomných, že p. Stanislav Gallik sa dňa 

16.11.2022 vzdal funkcie poslanca OZ a z náhradníkov sa poslancom stal František Ferenčák s počtom 

hlasov 214. 

                                                           
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Po oboznámení sa s výsledkami volieb novozvolený starosta p. Stanislav Gallik a novozvolení poslanci p.  

František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. Kristína Marhefková 

Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, Jozef Želonka zložili zákonom predpísaný 

sľub a boli im odovzdané osvedčenia o zvolení. 
 

Starosta obce predniesol príhovor. 

 

Uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

 

A. berie na vedomie 

1. výsledky volieb do orgánov samosprávy obce 

2. vystúpenie novozvoleného starostu 

 

B. konštatuje, že 

1. novozvolený starosta obce Stanislav Gallik zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce; 

2. zvolení poslanci : František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák,           

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, Jozef Želonka  

zložili zákonom predpísaný sľub poslanca. 

 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 
 

K bodu 4 – Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia  

 

Uznesenie:  

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

schvaľuje Program ustanovujúceho zasadnutia OZ. 

 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  
 

 

K bodu 5  - Určenie overovateľov zápisnice 

 

Za overovateľov zápisnice boli určení p. Jozef Želonka, Ing. Miroslav Tomas. 



 

K bodu 6 – Voľba návrhovej komisie 

 

Za členov návrhovej komisie boli zvolení JUDr. Sylvia Leščáková, Ing. Kristína Marhefková Brežinová. 

 

Uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

volí JUDr. Sylviu Leščákovú a Ing. Kristínu Marhefkovú Brežinovú za členov návrhovej 

komisie. 

 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  
 

K bodu 7 - Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Uznesenie:  

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

poveruje poslanca JUDr.  Sylviu Leščákovú zvolávaním a vedením zasadnutí obecného 

zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta,  ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta 

a ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
 

 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  
 

K bodu 8 - Návrh na zriadenie obecnej rady a voľba jej členov. 

Starosta obce informoval - Podľa § 14 zákona o obecnom zriadení – Obecné zastupiteľstvo 

môže zriadiť obecnú radu. Obecná rada je zložená z poslancov, ktorých volí obecné 

zastupiteľstvo na celé funkčné obdobie. Obecnú radu a jej členov môže obecné zastupiteľstvo 

kedykoľvek odvolať. Spôsob volieb upravuje rokovací poriadok obecného zastupiteľstva. Počet 

členov obecnej rady tvorí najviac tretinu počtu poslancov. V zložení obecnej rady sa prihliada 

na zastúpenie politických strán, politických hnutí a nezávislých poslancov v obecnom 

zastupiteľstve. Obecná rada je iniciatívnym, výkonným a kontrolným orgánom obecného 

zastupiteľstva. Plní úlohy podľa rozhodnutia obecného zastupiteľstva. Zároveň plní funkciu 



poradného orgánu starostu. Obecná rada sa schádza podľa potreby, najmenej raz za tri 

mesiace. Jej zasadnutie zvoláva a vedie starosta alebo zástupca starostu, ak tak neurobí 

starosta. Obecná rada je spôsobilá rokovať, ak je prítomná nadpolovičná väčšina všetkých 

členov rady. Na prijatie uznesenia obecnej rady je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny 

všetkých jej členov. Ďalej informoval, že v predošlom volebnom období obecná rada nebola 

zriadená. Všetci poslanci sa stretávali na pracovných stretnutiach pred zasadnutím OZ. 
Poslankyňa JUDr. Sylvia Leščáková informovala, že obecné zastupiteľstvo bude navrhovať, aby 

zasadnutia boli prenášané cez youtube kanál, je potrebné pouvažovať, či sa poslanci budú stretávať na 

pracovných stretnutiach.  

 

Uznesenie:  

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

zriaďuje Obecnú radu. 

 

 

Za: - - 

Proti: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

Uznesenie nebolo schválené. 

Obecná rada nebola zriadená. 

K bodu 9 - Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov 

Starosta obce informoval - V predchádzajúcom volebnom období bola zriadená iba jedna 

komisia, ktorá je povinná v zmysle ústavného zákona č. 357/2004 Z.z., o ochrane verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v z.n.p. – komisia na ochranu verejného 

záujmu. Členom tejto komisie môže byť iba poslanec obecného zastupiteľstva. Ak sú v obecnom 

zastupiteľstve zástupcovia politických strán a politických hnutí alebo nezávislí poslanci, 

komisia je zložená z jedného zástupcu každej politickej strany alebo politického hnutia 

a jedného zástupcu nezávislých poslancov. Komisia musí mať aspoň troch členov; ak sa tento 

počet nedosiahne týmto spôsobom, doplní sa počet členov komisie o zástupcu politickej strany 

alebo politického hnutia s najvyšším počtom poslancov. 

Taktiež je potrebné zriadiť aj inventarizačnú komisiu a vyraďovaciu komisiu. 

Inventarizácia majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov patrí medzi závierkové účtovné 

prípady. Inventarizáciou overuje účtovná jednotka, či stav majetku, záväzkov a rozdielu 

majetku a záväzkov v účtovníctve zodpovedá skutočnosti. Účtovná jednotka vykonáva 

inventarizáciu ku dňu, ku ktorému zostavuje riadnu alebo mimoriadnu účtovnú závierku. (§ 29 

ods. 1,2 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov). 

Fyzickou inventúrou HM, NM a zásob sa poukazuje na stav ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka. Zistené skutočné stavy majetku, záväzkov a prípadného rozdielu sa uvedú 

v inventúrnom súpise. Inventúrny súpis je účtovný záznam, ktorým sa zabezpečuje 

preukázateľnosť účtovníctva. 

Podľa Organizačného poriadku obce Slovenská Ves čl. 6 bod 8 starosta obce určuje členov 

inventarizačnej a vyraďovacej komisie.  



Na pracovnom stretnutí sa poslanci dohodli na zriadení týchto komisií: 

 
Uznesenie: 

  

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

A. zriaďuje  

Komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov. 

 

B. volí 

A) predsedu Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov:   

JUDr. Sylvia Leščáková 

b) členov komisie:   Ing. Miroslav Tomas,  Ing. Kristína Marhefková Brežinová  

 

 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

A. zriaďuje  

Komisiu finančnú, rozpočtovú, legislatívy, správy majetku obce a eurofondov 

 

B. volí 

a) predsedu Komisie finančnej, rozpočtovej legislatívy, správy majetku obce a eurofondov:  

Ing. Miroslav Tomas 

b) členov komisie:   Jozef Želonka, Ing. Kristína Marhefková Brežinová 

 

 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

A. zriaďuje  

Komisiu stavebnú,  územného plánovania a agroturizmu 

 

B. volí 

a) predsedu Komisie stavebnej, územného plánovania a agroturizmu: Jozef Želonka 

b) členov komisie:  František Ferenčák, František Majerčák 

 



 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

A. zriaďuje  

Komisiu pre seniorov a zdravotne znevýhodnených. 

 

B. volí 

a) predsedu Komisie pre seniorov a zdravotne znevýhodnených: Jozef Želonka 

b) členov komisie:  Jozef Smrek, Ing. Miroslav Tomas, JUDr. Sylvia Leščáková 

 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 
 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

A. zriaďuje  

Komisiu inventarizačnú a vyraďovaciu pre ZŠ s MŠ Slovenská Ves.  

Komisiu inventarizačnú a vyraďovaciu pre Obec Slovenská Ves. 

B. volí 

a) predsedu Komisie inventarizačnej a vyraďovacej pre ZŠ s MŠ Slovenská Ves:  

JUDr. Sylvia Leščáková 

b) členov komisie:  František Majerčák, Mária Oksošová 

a) predsedu Komisie inventarizačnej a vyraďovacej pre Obec Slovenská Ves  

Jozef Želonka 

b) členov komisie:   

Ing. Miroslav Tomas, Mária Patakyová 

 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

 



K bodu 10 - Návrh na sobášiacich. 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

schvaľuje sobášiacich poslancov: Václav Matějovský 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

K bodu 11 - Určenie platu starostu obce podľa §  3 a 4 zákona č. 253/1994 Z. z. 

o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení 

neskorších predpisov. 

V zmysle § 11 ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. obecnému 

zastupiteľstvu je okrem iného vyhradené  plat starostu podľa osobitného zákona, ktorým je 

zákon č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov 

miest v znení neskorších predpisov. 

Podľa § 3 odsek 1 zákona číslo 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových 

pomeroch starostov obcí a primátorov miest v z. n. p., patrí starostovi obce plat, ktorý je 

súčinom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na 

základe údajov Štatistického úradu SR za predchádzajúci kalendárny rok a príslušného 

násobku.  

Priemerná mesačná mzda v národnom hospodárstve za rok 2021 vyčíslená Štatistickým 

úradom SR bola stanovená na sumu  1211 €.  

V súlade s § 4 ods. 2 zákona 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov môžu poslanci OZ zvýšiť plat 

starostu do výšky 60 %. 

Poslanec p. Jozef Želonka  navrhol starostovi obce základný plat. 

 

Uznesenie :  

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi 

v súlade  s § 11  ods. 4 písm. i zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov určuje plat starostovi obce Slovenská Ves p. Stanislavovi Gallikovi v zmysle § 4 ods. 

1 zákona 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí 

a primátorov miest v znení neskorších predpisov, a to: 

súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe 

údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky za r. 2021 a násobku 2,20  (podľa § 4 ods. 1 )  

s účinnosťou odo dňa zloženia sľubu.  

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  



Výpočet: 

Priemerná mesačná mzda za r. 2021 – 1211 € 

Počet obyvateľov od 1001- 3000 koeficient 2,20 

Mesačný plat starostu: 1211 x 2,20= 2664,20 € 

 
K bodu 12 – Rôzne: 

 

Starosta obce informoval: 

- V dňoch 13.12.2022 a 15.12.2022 sa uskutoční školenie – Právne základy územnej samosprávy 

pre novozvolených starostov, primátorov a poslancov OcZ a MsZ... V prípade záujmu je 

potrebné sa prihlásiť na ocú, aby sme mohli uhradiť poplatok. 

- V januári 2023 (28.01.2023) sa uskutoční Ples poľovníkov 

- Zasadnutie OZ sa uskutoční 16.12.2022 

- Končí platnosť nájomnej zmluvy „Konzum“ 

- Žiadosti STO o prenájom priestorov „Bistro“ – zastáva názor, že v obci máme 2 telocvične, p. 

riaditeľka súhlasí so stretnutím. K predmetnej veci informoval poslanec  Václav Matějovský, že 

v žiadosti, ktorú predložil na pracovnom stretnutí, priestory Bistra budú zmenené na športovú 

halu pre deti na náklady STO. Na Rade to už majú odhlasované, bude vypracovaný rozpočet, 

ktorý následne bude predložený  ostatným.  

 

Poslankyňa JUDr. Leščáková: 

– vzhľadom k tomu, že boli viaceré požiadavky na prenášanie cez youtube kanál sa informovala, 

ako to bude na obci poriešené. Starosta obce k predmetnej veci uviedol, že najprv bude 

potrebné otvoriť „Rokovací poriadok OZ“ a následne budeme riešiť technickú stránku - 

prenášania zasadnutí.  

- Výmena členov Rady školy, aby bola funkčná 

 

Ing. Miroslav Tomas: 

– na pracovnom stretnutí boli informovaní o žiadosti DHZ – nákup cisterny, či bola predložená. 

Poslankyňa Ing. Kristína Marhefková Brežinová navrhla počkať na financie z rezervného 

fondu. 

Starosta k predmetnej veci uviedol, že cena je pomerne vysoká. 

 

Na záver sa poslanci v krátkosti predstavili. 

 

Po vyčerpaní programu p. starosta poďakoval prítomným za účasť a pozval na malé posedenie. 

 

Zapísala: Gabriela Kapolková 

 

 

        Stanislav Gallik, v.r. 

          starosta obce 

 

 

Overovatelia: 

      v.r. 

Ing. Miroslav Tomas   ................................ 

      v.r. 

Jozef Želonka    ............................... 


